

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 316
Offentligt

Emne: SV: Biologi - et fag uden faglighed

Til Undervisningsminister Bertel Haarder

Prøvetermi i folkeskolen er nært forestående, og det er med stor bekymring, jeg ser frem mod den. Eleverne kan ikke gå til gruppeprøver, men jeg er klar over, at min stemme næppe kan rokke ved den beslutning. Jeg begræder blot, at en velfungerende prøve afskaffes uden tiltro til, at lærerne kan forskelsvurdere.

I år er biologi blevet en del af fysik/kemi-prøven, hvor jeg dog har forstået, at skoler kan vælge at adskille dem. Imidlertid henvender jeg mig for at gøre opmærksom på den horrible situation mange skoler befinder sig i. Min skole er en del af en "censurring", hvor skoler over et år før prøvetermi beslutter, hvem der skal levere censorer til hinanden, hvilket betyder, at jeg som fysik/kemi-lærer skal ud som censor i en fælleseksamen for fysik/kemi og biologi ... og jeg har ingen forudsætninger for at vurdere elevernes biologikundskaber.

Jeg har gjort min ledelse bekendt med § 26 i undervisningsministeriets bekendtgørelse 351 af 19. maj 2005. Heraf fremgår det at:

"Institutionen er ansvarlig for at påse, at de censorer, der indstilles af institutionen, er kvalificerede til at gennemføre et undervisningsforløb frem til den pågældende prøve. Institutionen tilstræber, at de indstillede har gennemført et fuldt undervisningsforløb, der fører frem til den pågældende prøve, og at de har eksamineret i faget."

Men jeg henvises til at Undervisningsministeriet har været alt for sent ude, hvorfor skolerne ikke har haft mulighed for at ændre på prøveformen.

Biologi, som vel er indført for at "højne fagligheden", kommer altså til at lide under forhastede beslutninger, da jeg formentlig ikke er den eneste censor, som kun har faglige kvalifikationer i fysik/kemi.

Er det tilfredsstillende for eleverne?
Er det tilfredsstillende for ministeren?

Med venlig hilsen

Henrik Buchardt Andersen
Birkegade 19, 2. tv.
2200 København N
26283023

Kopi til uddannelsesordførere:
Christine Antorini (S), Martin Henriksen (DF), Carina Christensen (KF), Margrethe Vestager (RV), Thomas Krog (SF) og Majbrit Berlau (EL),